
Segunda-feira, 26 DE OUTUBRO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32999

RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Ernildo Cézar da Silva Serafi m, 
matrícula nº57214856, ocupante do cargo de Gerente de 
Unidade de Conservação, Carteira Nacional de Habilitação 
nº.02713291793 , dirigir o veículo da marca Triton, Placa KYT 
8453, deste Instituto, no período de 26/10 a 07/11/2015, em 
atividade  institucional no município de São Geraldo do Araguaia 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 890648

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 684 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Instaurar comissão composta pelos servidores conforme 
abaixo, para criar procedimentos de segurança patrimonial na 
sede deste Instituto e no Parque Estadual do Utinga - PEUT.
I - Mauro da Costa Ferreira, matrícula nº.57196798, Assistente 
de Infra-Estrutura, na qualidade de Presidente;
II - Edson Cruz Barbosa, matrícula nº.57201148, Técnico em 
Administração e Finanças - Ciências Econômicas, na qualidade 
de Membro;
III - Julio Cesar Meyer Junior, matrícula nº.57175460, Técnico 
em Gestão de Agropecuária, na qualidade de Membro;
IV - Iara do Socorro Sousa Ramos, matrícula nº.55590066, 
Secretária de Gabinete, na qualidade de Membro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 890699

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
N°022 /IDEFLOR-BIO/2015

OBJETO. A presente licitação terá como objeto Contratação 
de empresa especializada para fornecimento de produtos de 
ferragens para atender às necessidades do IDEFLOR-BIO, 
conforme especifi cação no anexo I do Edital.
FIRMA VENCEDORA:
RR FERNANDES COMERCIO DE CONEXOES E ACESSORIOS 
INDUSTRIAIS LTDA - EPP, CNPJ N° 18.066.736/0001-28, pelo 
critério de menor preço nos itens 1,2,3 e 4   num total de R$-
60.810,30.
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 23/10/2015
Belém (Pa) 23/10/2015.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR

Protocolo 890579
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N°013 /
IDEFLOR-BIO/2015
OBJETO. A presente licitação terá como objeto Contratação de 
empresa especializada para fornecimento de material de tubetes 
e afi ns para atender às necessidades do IDEFLOR-BIO, conforme 
especifi cação no anexo I do Edital.
FIRMA VENCEDORA:
METALMOLDES INDUSTRIA E COMERCIO DE METAIS E 
PLASTICOS, CNPJ N° 06.342.510/0001-23, pelo critério de 
menor preço nos itens 1,2,3,4,5,6,7 E 8   num total de R$-
541.212,13,
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 23/10/2015
Belém (Pa) 23/10/2015.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR

Protocolo 890580
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N°010 /
IDEFLOR-BIO/2015
OBJETO. Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de insumos e produtos Agropecuários, de acordo 
com as especifi cações contidas no termo de referência- anexo I 
do Edital.
FIRMAS VENCEDORAS:
AGROSHOPPING COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - EPP, CNPJ 
N° 01.362.890/0001-44, pelo critério de menor preço nos itens 
3 e 19 num total de R$-17.459,99,
PROTECTION SERVIÇOS AGROINSUMOS LTDA - ME, CNPJ N° 

04.317.346/0001-79, pelo critério de menor preço no item 20 
num total de R$ 4.593,00,
CENTER SPONCHIADO LTDA - EPP, CNPJ N° 04.418.934/0001-
07, pelo critério de menor preço nos itens 10 e 12 num total de 
R$ 2.567,00,
GEB - COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA - EPP, 
CNPJ N° 07.097.898/0001-07, pelo critério de menor preço nos 
itens 18 e 21 num total de R$ 9.860,00,
CONTAINERSUL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
PLASTICOS LTDA - ME, CNPJ N° 08.216.282/0001-70, pelo 
critério de menor preço no item 25 num total de R$ 15.977,50,
REND BRASIL LTDA -  EPP, CNPJ N° 11.157.255/0001-89, pelo 
critério de menor preço nos itens 11, 13 e 15 num total de R$ 
2.695,19,
JAHN E JAHN LTDA ME - ME, CNPJ N° 13.662.942/0001-87, pelo 
critério de menor preço no item 17, num total de R$ 11.789,00,
V. B. ARAUJO MONTEIRO COMERCIO - ME, CNPJ N° 
17.431.302/0001-17, pelo critério de menor preço nos itens 6 e 
7, num total de R$ 14.600,00,
M. S. DA LUZ COM. E SERV, CNPJ N° 18.988.961/0001-11 pelo 
critério de menor preço no item 23, num total de R$ 3.390,00,
ADRIANA SANTOS DA SILVACOMERCIO E SERVIÇOS - ME, CNPJ 
N° 19.415.410/0001-21, pelo critério de menor preço nos itens 
2, 4, 5, 8, 16 e 26, num total de R$ 34.885,00,
BRASIDAS EIRELI - ME, CNPJ N° 20.483.193/0001-96, pelo 
critério de menor preço nos itens 1 e 14, num total de R$ 
33.248,38,
L3M COMERCIO LTDA - EPP, CNPJ N° 23.267.973/0001-97, pelo 
critério de menor preço no item 24, num total de R$ 4.576,49,
J F ALVES COMERCIO E REPRESENTAÇÕES - ME, CNPJ N° 
83.764.316/0001-87, pelo critério de menor preço nos itens 9 e 
22, num total de R$ 9.580,00
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 23/10/2015
Belém (Pa) 23/10/2015.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR

Protocolo 890583

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°677 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 01 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor Antonio Costa 
de Sousa, Matrícula n°.5899219, ocupante do cargo de Motorista, 
para atender as despesas de viagem a Marabá. Objetivo: 
Conduzir veículo para transporte de Técnicos em atividade 
Institucional em São Geraldo do Araguaia, nos dias 26/10, 02/11 
e 07/11/2015, conforme o processo nº. 2015/441274, Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 890484
PORTARIA N°683 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 13, ½ (treze e meia) diárias ao servidor Murilo Moda 
Cunha, matrícula n° 5894340, ocupante da Função de Assessor 
Regional/Engenheiro Florestal,  para atender as despesas de 
viagem a Juruti. Objetivo: Realizar visita técnica de safra na UMF 
I no conjunto de Glebas Mamuru-Arapiuns, no período de 01 a 
14/11/2015, conforme o processo nº. 2015/457117 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 890690

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 676 DE 22 DE OUTUBRO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a Portaria nº.614 de 01/10/2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.986 
de 06/10/2015. Referente a Instauração de Sindicância 
Investigativa.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE  NOVAES

Protocolo 890487

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 675 DE 22 DE OUTUBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Art.74, §2º. da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE:
Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 26 de 
outubro de 2015, o restante das férias concedidas através da 
Portaria nº.552 de 03 de setembro de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 32.968 de 10 de setembro de 2015, ao 
servidor Phillipe Alencar de Vilhena nº.57190018, lotada no 
Núcleo de Controle Interno deste Instituto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 890491

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 1968/2015-SAGA
BELÉM-PA, 21 DE OUTUBRO DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Claudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 005/2013-SEGUP, celebrado 
com o CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE, 
oriundo da Dispensa de Licitação nº 001/2013, Processo 
Administrativo n.º 82661/2013, cujo objeto é desenvolvimento 
de atividades conjuntas para a operacionalização de Programas 
de Estágio para Estudantes;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira, datado de 20.10.2015.
RESOLVE: Designar a Sra. ROSIANE SOARES MOUTINHO 
BARBOSA, MF 5917350 como fi scal substituta, na ausência da 
Sra. AMAZONINA REIS E SILVA, MF 3152847, para acompanhar 
e fi scalizar a execução do instrumento contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 890224

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.970/2015-SAGA/SEGUPBelém, 21 de ou-
tubro de 2015
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO:O Memorando nº92/2015-CPL de 19 de 
outubro de 2015, constante do Processo nº 2015/457866.
CONSIDERANDO:Considerando a PORTARIA Nº 1.969/2015/
SAGA/SEGUP de 20 de outubro de 2015, que concedeu férias do 
servidor JOÃO OCELIO RODRIGUES BRANDÃO, MF n° 71315/1, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no período de 
09 de novembro a 08 de dezembro de 2015.
RESOLVE: Designar o servidor ALDENOR COELHO DA SILVA, 
Escriturário, MF nº 3279979/1, para responder no impedimento 
do titular, no período de 09 de novembro a 08 de dezembro de 
2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo 890766

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
N°: 2014/6
Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS
Tendo em vista o Processo n° 2013/229227, fi ca efetivada 
através do presente documento a doação dos bens inservíveis 
abaixo discriminados.


